
 

 Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
e per il Turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBACT PER LA SARDEGNA 

 
 
OGGETTO: TORTOLI’ (NU) – “Ex Episcopio – Completamento dell’intervento di restauro e 
consolidamento” L. 190/14 - approvazione con D.M. 28 gennaio 2016- importo intervento € 
1.200.000,00 - Cofinanziamento RAS, art. 8, c.8 della Legge Regionale 5/2016 € 900.000,00 - 
Cofinanziamento Diocesi di Lanusei € 150.000,00. Importo complessivo dell’intervento: € 
2.250.000,00. 
CUP MASTER F17H15002450001    CIG 814470572F 
Appalto lavori per un importo a base di gara € 1.685.969,99 di cui € 1.630.969,99 per lavori e € 
55.000 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI 

 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato dal D. Lgs. n. 
56 del 19.04.2017; 

VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali tutelati 
ai sensi del D. Lgs. 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs. 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. 
Decreto Mibact n. 374 del 22.08.2017;  

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Bilancio del 29.01.2018 a firma del Direttore Generale 
dott. Paolo D’Angeli con il quale è stato conferito al dott.ssa Patricia Olivo l’incarico di Segretario 
Regionale del Mibact per la Sardegna;  

CONSIDERATO che l’Ex Episcopio di Tortolì è destinatario di un finanziamento derivante dalla L. 
190/2014 - approvazione con D.M. 28 gennaio 2016 - importo intervento € 1.200.000,00 - 
Cofinanziamento RAS, art. 8, c.8 della Legge Regionale 5/2016 € 900.000,00 – Cofinanziamento 
Diocesi di Lanusei € 150.000,00. Importo complessivo del finanziamento: € 2.250.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 3382 del 29.07.2019 con la quale è stata nominata Responsabile unico del 
procedimento per l’intervento denominato “Completamento dell’intervento di restauro e 
consolidamento”, l’arch. Elena Azzolin; 

VISTO il progetto esecutivo inerente il “Completamento dell’intervento di restauro e 
consolidamento” a firma del progettista esterno incaricato arch. Fernando Russo, capogruppo 



mandatario di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, acquisito agli atti con prot. n. 3526 
dell’08.08.2019; 

VISTO il progetto esecutivo aggiornato, inerente il “Completamento dell’intervento di restauro e 
consolidamento” a firma del progettista esterno incaricato arch. Fernando Russo, capogruppo 
mandatario di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti acquisito al Rep. GIADA n. 20 del 
16.12.2019;  

VISTO il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo con esito positivo, registrato con nota prot. 
3873 del 09.09.2019, redatto da Dedo ingegneria srl nella persona del responsabile tecnico nonché 
amministratore unico della società ing. Franco De Donatis, soggetto incarico da questo Segretariato, 
al quale si rimanda per le integrazioni resesi necessarie ai fini del superamento delle criticità 
riscontrate; 

VISTA l’integrazione alla verifica degli elaborati progettuali oggetto di modifica a seguito delle 
integrazioni richieste al progettista dalla Sabap di Sassari e Nuoro per la rispondenza alle prescrizioni 
allegate all’autorizzazione ex artt. 21 e 22 del D. Lgs. 42/2004, integrazione redatta da Dedo 
ingegneria srl il 13.12.2019; 

VISTA l’Attestazione di validazione del progetto esecutivo, prot. n. 5436 del 13.12.2019 a firma del 
Responsabile del Procedimento arch. Elena Azzolin che di fatto dichiara Valido il progetto di cui 
all’oggetto; 

VISTO il Decreto di approvazione del progetto esecutivo, registrato al repertorio Decreti al n. 131 
del 16.12.2019 con il quale, a conclusione del rapporto di Verifica e Validazione, di fatto è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato “Completamento dell’intervento di restauro e 
consolidamento”;  

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento arch. Elena Azzolin prot. n. 5465 del 
17.12.2019 con la quale propone di procedere all’appalto dell’intervento denominato 
“Completamento dell’intervento di restauro e consolidamento” tramite bando di gara a procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 99 del 17.12.2019 con la quale è stato autorizzato l’avvio della 
procedura di appalto tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per i lavori di Completamento dell’intervento di 
restauro e consolidamento dell’Ex Episcopio di Tortolì, per un importo a base di gara di gara € 
1.685.969,99 di cui € 1.630.969,99 per lavori e € 55.000 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

VISTO il bando di gara, rep. n. 36 del 18.12.2019 per l’affidamento dei lavori mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 in modalità telematica, pubblicato sul profilo del 
committente e sui quotidiani “Il Corriere della Sera” e “La Gazzetta dello Sport” edizione regionale; 

VISTE le risultanze del verbale di gara del 27 febbraio 2020 al quale si rimanda integralmente e dal 
quale si evince che la migliore offerta è risultata quella del costituendo Raggruppamento 
Temporaneo PROGE.CO ARCHEO SRL – SI.CO INSTALLAZIONI SRL Capogruppo: PROGE.CO ARCHEO 
SRL, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 25,125% per un importo complessivo al netto del 
ribasso pari a € 1.276.188,78 di cui € 1.221.188,78 per lavori e € 55.000,00 per oneri sulla sicurezza; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione ricompresa nel citato Verbale di gara; 



 

DECRETA 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo 
PROGE.CO ARCHEO SRL – SI.CO INSTALLAZIONI SRL Capogruppo: PROGE.CO ARCHEO SRL, via 
Sarcidano n. 1, TORTOLI’ (NU), P.I. 01156510917, per l’importo al netto del ribasso pari a € 
1.276.188,78 di cui € 1.221.188,78 per lavori e € 55.000,00 per oneri sulla sicurezza, corrispondente 
al ribasso percentuale offerto pari a 25,125%; 
L’impegno ricade nel quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto. 
 
Tale Aggiudicazione Definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diventerà efficace 
alla conclusione positiva dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sulla insussistenza dei motivi 
di esclusione di cui l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dal Bando. 
 
 

 
Il Segretario Regionale 

Patricia Olivo 
Firmato digitalmente 


	



